## LICENCIA DEL ORDINARIO, PARA LA VENTA DE BIENES, DE IGLESIA, DE CAPELLANÍA Ó COFRADÍA.

Nos D. N., etc. Por cuanto, por parte del Mayordomo de tal Iglesia, ó Cofradía, ó Patron de tal Capellania, se nos ha hecho tal relacion, y pedidosenos tal licencia etc. y por Nos visto, atento nos consta, por informacion auténtica, hecha por orden nuestra, sobre la utilidad y provecho que se sigue de venderse el dicho fundo, casa ó tal cosa, y emplear el precio, que por ella se diere, en tal otro fundo, renta ú otra cosa, y conmutarlo en ella, para mayor seguridad y perpetuidad: mandamos dar y dimos la presente, por la cual damos licencia y facultad, para que se pueda efectuar la dicha venta (*en tal forma*), por el dicho Mayordomo ó Patron, con intervencion del cura de tal parte, ó de tal persona, y conmutar el precio en la expresada cosa; y en razon de ello, puedan hacer y otorgar las escrituras que convengan, con las cláusulas y seguridades que para su validacion sean necesarias, con inter-

vencion asi mismo del dicho N., á las cuales, desde luego, interponemos nuestra autoridad y judicial decreto, para que valgan y hagan fé, en juicio y fuera de él. Dada en etc.

LICENCIA PARA LA ERECCION DE UNA COFRADÍA.

D. N. etc. Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus N. etc. Cum nuper nobis á nonnullis eximie probitatis viris, loci N. expositum fuisse, ad talia charitatis opera exercenda... in subsidium pauperum, infirmorum... societatem sub titulo N. in Ecclesia N. instituere decrevisse... Nos gratias Deo agentes, quod tam saluberima charitatis opera, in dicto loco, cœperint exerceri; desiderantesque quod perpetuo frequententur, confratrum propositum vere pium laudantes, eorum petitioni libenti animo inclinati, prædictam institutionem et Societatem cum usu sacrorum, ex certa nostra scientia, sub titulo N., auctoritate nostra ordinaria, approbamus, et in dicta Ecclesia N., sine præjudicio *jurium ecclesie parochialis*, perpetuo erigimus et instituimus, cum facultate, statuta et ordinationes pro felice regimine dictæ societatis, á Nobis tamen et successoribus nostris approbanda, condendi; et eleemosynas, ad præfata charitatis opera exercenda, colligendi et administrandi, et Nobis ac successoribus nostris, de illis ac aliis redditibus, rationem reddendi; congregationes convocandi; resolutiones capiendi, Oficiales, á Nobis et successoribus nostris confirmandos eligendi... Et ita erigimus et approbamus etc. Datum etc.

APROBACION DE CONSTITUCIONES DE UNA COFRADÍA.

Nos D. N. etc. Por cuanto, por parte de vos los hermanos y cofrades de la Cofradía N., erigida en tal Iglesia y lugar, fueron presentadas, ante Nos, ciertas cons-